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ВВЕДЕНИЕ

Среди проблем, связанных с защитой окружающей природной среды,

наиболее актуальной является проблема охраны поверхностных водоемов от

загрязнений производственными сточными водами. Сброс недостаточно

очищенных производственных сточных вод в водоемы приводит как к

повышению фоновых значений содержащихся в них органических веществ, так и

к увеличению концентраций отдельных токсичных компонентов. Охрана

поверхностных водоемов от загрязнений, поступающих в них с недостаточно

очищенными сточными водами, является важнейшей социальной и общественной

задачей, входящей в комплекс вопросов глобальной проблемы охраны природы и

повышения эффективности использования природных ресурсов.

Одним из наиболее опасных загрязнителей окружающей среды являются

производственные сточные воды машиностроительных заводов, содержащие

нефтепродукты.

В настоящее время получили широкое распространение флотационные

методы очистки производственных сточных вод, содержащие нефтепродукты.

В отличие от методов гравитационного выделения загрязнений из сточных

вод, эффективность метода флотационной очистки мало зависит от

седиментационных свойств загрязняющих компонентов, а определяется

оседанием образующихся флотокомплексов, что значительно повышает

результативность и надежность процесса сепарации загрязнений

производственных сточных вод.

Существенным фактором, влияющим на эффективность процесса

флотационной очистки производственных сточных вод, является степень

дисперсности используемой в нем водовоздушной смеси, определяемой

величиной среднего диаметра пузырьков воздуха dп.

Вероятность образования флотокомплекса «извлекаемая частица – пузырек

воздуха» зависит от величины коэффициента эффективности захвата Е,

являющегося функцией соотношения квадрата диаметров извлекаемой частицы

dч и пузырька воздуха dп, в связи с чем эффективная флотационная очистка
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сточных вод, как правило, возможна лишь при среднем размере пузырьков в

водовоздушной смеси не более dп = 20-100 мкм. Водовоздушные смеси с такими

характеристиками в настоящее время получаются лишь в процессе напорной

(компрессионной) флотации.

Основным недостатком процесса напорной флотации, ограничивающим

возможность дальнейшего повышения эффективности этого метода, является

низкое значение коэффициента газонаполнения (υ = 0,001 – 0,003) получаемой

водовоздушной смеси.

Представленная работа посвящена проблеме разработки и исследования

новой технологии получения мелкодисперсной водовоздушной смеси с высоким

газонаполнением для интенсификации процесса флотационной очистки

производственных сточных вод, содержащих нефтепродукты, что подтверждает

ее актуальность.

Работа выполнялись в рамках «Программы социально-экономического

развития Пензенской области до 2020 г.», в которой важное место отведено

совершенствованию функционирования и повышению экологичности систем

водоотведения.

Степень разработанности темы исследования. Фундаментальные

исследования по теории взаимодействия фаз в процессе флотации инерционных и

безынерционных дисперсных частиц были описаны в работах А.Н. Фрумкина,

Б.В. Дерягина, Я.Б. Зельдовича, С.С. Духина, Н.Н. Рулева, В.И. Классена, В.А.

Глембоцкого.

Вопросы связанные с флотационной очисткой хозяйственно-бытовых и

производственных сточных вод рассматривались в работах Н.А. Лукиных, И.Л.

Монгайт, И.Д. Родзиллера, П.А. Ребиндера, В.Г. Перевалова, И.И. Караваева,

Н.Ф. Резника, А.И. Мацнева, Е.А. Стахова, Б.С. Ксенофонтова, В.Г. Пономарева,

Е.В. Алексеева, В.А. Копылова, В.Д. Назарова.

Несмотря на значительное количество публикаций, посвященных

теоретическим и практическим аспектам процесса флотации, актуальной остается

задача исследования гидромеханических способов получения мелкодисперсных
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водовоздушных смесей с высоким газосодержанием и их использования в

технологиях флотационной очистки сточных вод, содержащих нефтепродукты.

Предлагаемый в диссертации способ, предусматривающий использование

для подготовки водовоздушной смеси роторно-диспергирующего устройства,

положительно отличается от известных аналогов, прежде всего, по

технологическим и экономическим характеристикам.

Цель работы заключается в разработке и исследовании новой

энергосберегающей технологии флотационной очистки производственных

сточных вод, содержащих нефтепродукты, предусматривающей использование

роторно-диспергирующего устройства для подготовки водовоздушной смеси.

Задачи исследования. Цель работы предопределила постановку

следующих задач:

- анализ российского и зарубежного опыта по методам интенсификации

процесса флотационной очистки производственных сточных вод, содержащих

нефтепродукты;

- теоретическое обоснование возможности использования роторно-

диспергирующего устройства в процессе получения мелкодисперсных

водовоздушных смесей с повышенным газонаполнением;

- проведение экспериментальных исследований и анализ работы роторно-

диспергирующего устройства, предназначенного для получения

тонкодисперсных водовоздушных смесей с повышенным газонаполнением;

- проведение экспериментальных исследований и установление

особенностей протекания процессов разделения водовоздушных смесей в поле

действия центробежных сил и процесса реагентной флотационной очистки

нефтесодержащих сточных вод на циклонном флотаторе;

- апробация технологии флотационной очистки производственных сточных

вод, содержащих нефтепродукты, с использованием роторно-диспергирующего

устройства в производственных масштабах;

- разработка рекомендаций по расчету и проектированию аппаратурного

оформления технологии флотационной очистки производственных сточных вод,
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содержащих нефтепродукты, с использованием роторно-диспергирующего

устройства.

Научная новизна работы:

- теоретически обоснована и экспериментально подтверждена

целесообразность применения нового способа интенсификации флотационной

очистки производственных сточных вод, содержащих нефтепродукты, за счет

использования мелкодисперсных водовоздушных смесей с повышенным

газонаполнением, полученных в процессе их обработки в роторно-

диспергирующем устройстве;

- предложена новая конструкция роторно-диспергирующего устройства,

позволяющего интенсифицировать флотационную очистку нефтесодержащих

сточных вод;

- определена степень влияния технологических характеристик работы

роторно-диспергирующего устройства на эффективность флотационной очистки

нефтесодержащих сточных вод с применением реагентов;

- получены аналитические зависимости, адекватно описывающие изменение

дисперсности водовоздушной смеси после ее обработки в роторно-

диспергирующем устройстве, а также эффективность удаления нефтесодержащих

примесей из сточных вод флотацией при использовании различных реагентов.

Теоретическая и практическая значимость диссертации:

- теоретически обоснована возможность использования роторно-

диспергирующего устройства в технологических процессах получения

мелкодисперсной водовоздушной смеси с высоким газонаполнением.

- предложена и апробирована в промышленных условиях новая технология

флотационной очистки производственных сточных вод, содержащих

нефтепродукты, с использованием роторно-диспергирующего устройства;

- разработаны рекомендации к расчету и проектированию аппаратурного

оформления предложенной технологической схемы флотационной очистки

производственных сточных вод;
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- разработанная технология интенсификации флотационной очистки

производственных сточных вод, содержащих нефтепродукты, на локальных

очистных сооружениях ОАО «Пензтяжпромарматура» г. Пензы

производительностью 40 м³/сут. Подтвержденный среднегодовой экономический

эффект от внедрения составляет более 303 тыс.руб/год в ценах 2015 г.

Методология и методы диссертационного исследования. Методология

исследования диссертационной работы включает системный подход к

аналитическому обобщению сведений, содержащихся в научно-технической и

специальной литературе, использование методов химического анализа и

планирования экспериментов, автоматизированную обработку полученных

экспериментальных данных с применением компьютерных программ.

В диссертации проводились теоретические и экспериментальные

исследования, включающие работы с моделями и натурными установками в

лабораторных и промышленных условиях.

Объектом исследований являлись сточные воды, образующиеся в процессе

промывки поверхности изделий предприятия машиностроительного профиля, а

предметом исследования – способ и технология интенсификации флотационной

очистки сточных вод, предусматривающая использование роторно-

диспергирующего устройства.

Достоверность полученных результатов оценена с помощью

современных математических методов обработки экспериментов. При

постановке экспериментов использовались общепринятые методики,

оборудование и приборы, обеспечивающие необходимую точность и надежность

получаемых результатов. Экспериментальные данные, полученные на моделях,

соответствуют результатам, полученным на промышленных установках.

Апробация работы и публикации. По материалам диссертации

опубликованы 15 работ (в том числе 6 статей в журналах, рекомендованных

ВАК). Получен патент РФ на полезную модель №157201 «Устройство для

приготовления диспергированной водовоздушной смеси». Основные положения
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диссертационной работы докладывались и обсуждались на всероссийских и

международных конференциях в г. Пензе, в 2011 - 2015 гг.

На защиту выносятся:

- результаты теоретических и экспериментальных исследований процесса

получения мелкодисперсной водовоздушной смеси с повышенным


[…]


составят: )(1. ффиичр DЦDЦTQNЗ  (5.11)

где: иЦ -цена негашеной извести, иЦ =5руб/кг; иD -расчетная доза

известкового молока по товарному продукту, иD =0,25кг/м³; фЦ -цена флокулянта,

фЦ =220руб/кг; фD -расчетная доза флокулянта по товарному продукту, фD

=0,04кг/м³.

1.рЗ =247∙5∙8(5∙0,25+220∙0,004)=21044 руб/год

Годовые затраты на приобретение реагентов по традиционной технологии,

предусматривающая использование хлорного железа в качестве коагулянта,

составят:

)(2. ффккчр DЦDЦTQNЗ  (5.12)
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где:
кЦ -цена хлорного железа,

кЦ =62 руб/кг;
кD -расчетная доза коагулянта,

кD =0,5 кг/м³.

2.рЗ =247∙5∙8(62∙0,5+220∙0,004)=314974 руб/год

Снижение расходов на приобретение реагентов составит:

1.2. ррр ЗЗЭ  (5.13)

рЭ =314974-21044=293930 руб/год

Экономический эффект от предложенной технологии в ценах 2015г

составит:

годрубЭЭЭ ээр /3031689238293930..  (5.14)
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. На основе теоретического анализа процессов флотационной очистки

сточных вод установлено, что эффективность удаления нефтепродуктов при

реагентной флотации в значительной мере определяется газонаполнением и

степенью дисперсности приготовленной водовоздушной смеси.

2. Предложен новый энергосберегающий способ получения мелкодисперсной

водовоздушной смеси с высоким газонаполнением (υ=0,06-0,11),

предусматривающий обработку водовоздушной смеси, образующейся на выходе с

эжектора в роторно-диспергирующем устройстве, конструкция которого

запатентована автором.

3. Для создания мелкодисперсной водовоздушной смеси (dпс=50-100мкм) с

газонаполнением υ=0,06-0,11 наиболее рациональным с точки зрения энерго

затрат являются следующие технологические параметры работы роторно-

диспергирующего устройства: скорость водовоздушной смеси в патрубке входа

кв =3 м/с, скорость движения ротора ok =3 м/с, число оборотов ротора 4000

об/мин, время обработки водовоздушной смеси в роторно-диспергирующем

устройстве 0,5-2,5 с, покрытие ротора – силикатная эмаль марки МК-5 .

4. Разработаны математические зависимости, адекватно описывающие

закономерности изменения среднего диаметра пузырьков воздуха при

диспергировании водовоздушной смеси в роторно-диспергирующем устройстве,

от газонаполнения смеси и параметров ее обработки.

5. Экспериментально установлено, что технология реагентной флотационной

очистки промывных сточных вод предприятия машиностроительного профиля на

циклонном флотаторе предложенной конструкции, предусматривающая

использование диспергированной водовоздушной смеси, полученной в роторно-

диспергирующем устройстве, известкование и флокулирование позволяет снизить

концентрацию взвешенных веществ в сточных водах в 456-641 раз,

нефтепродуктов в 124-168 раз.
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6. Получены математические зависимости, адекватно описывающие

зависимость эффективности процесса реагентной флотационной очистки

промывных сточных вод предприятия машиностроительного профиля на

циклонном флотаторе, предусматривающего использование диспергированной

водовоздушной смеси по предлагаемому способу, от доз реагентов.

7. Технология флотационной очистки нефтесодержащих производственных

сточных вод с использованием роторно-диспергирующего устройства была

внедрена в процессе строительства локальных очистных сооружений промывных

сточных вод ОАО «Пензтяжпромарматура». Ввод в эксплуатацию локальных

очистных сооружений обеспечил снижение концентраций загрязняющих веществ

в очищенных сточных водах: взвешенных веществ до 4,6-6,2 мг/л;

нефтепродуктов до 0,9-2,5 мг/л; железа общего до 0,06-0,17 мг/л., что позволило

после добавления необходимого количества реагентов повторно использовать

очищенные промывные сточные воды в технологическом процессе. Суммарный

годовой экономический эффект, полученный от промышленного внедрения

предложенной технологии флотационной очистки промывных сточных вод,

составил более 303 тыс. руб. в ценах 2015 года.
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АКТ

Промышленного испытания и внедрения технологии флотационной

очистки производственных сточных вод от промывочных ванн

Настоящий акт составлен с участием представителей ОАО

«Пензтяжпромарматура» руководителя ЭС Пономарева А.А., начальника службы

ТГВиС Буклина Б.П., начальника ПТГ Гринзовской И.А. и представителей

Пензенского государственного университета архитектуры и строительства

(ПГУАС) д.т.н., профессора кафедры «Водоснабжение, водоотведение и

гидротехника» Андреева С.Ю., аспиранта кафедры ВВиГ Петрунина А.А..

Сотрудниками кафедры ВВиГ ПГУАС была разработана и передана для

промышленного внедрения на ОАО «Пензтяжпромарматура» технология

флотационной очистки производственных сточных вод от промывных ванн.

Данная технология предусматривает:

1. Коагуляционную обработку сточных вод раствором гашеной извести.

2. Флокулирование скоагулированных загрязнений сточных вод

катионным сополимером акриламида марки КП555.
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3. Флотационное осветление производственных сточных вод,

прошедших реагентную обработку.

Флотационное осветление производственных сточных вод, прошедших

реагентную обработку, осуществлялось с использованием мелкодисперсной водо-

воздушной смеси с повышенным газо-наполнением, полученной в процессе ее

обработки в роторно-диспергирующем устройстве. Промышленные испытания

показали, что предлагаемая технология флотационной очистки позволяет

существенно снизить концентрацию загрязняющих веществ в очищенных

сточных водах (нефтепродуктов в 205 раза, взвешенных веществ в 315 раз).

Члены комиссии: