ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Петрунина А.А.

«Совершенствование технологии флотационной очистки нефтесодержащих производственных сточных вод с использованием роторно-диспергирующего устройства», представленной на соискание учёной степени кандидата технических наук по специальности 05.23.04 - Водоснабжение, канализация, строительные системы охраны водных ресурсов

Диссертационная работа Петрунина А.А. посвящена актуальной проблеме: разработка и исследование новой технологии получения мелкодисперсной водовоздушной смеси с высоким газонаполнением для интенсификации процесса флотационной очистки производственных сточных вод, содержащих нефтепродукты.

Автором поставлены и решены следующие задачи:

- проанализированы российский и зарубежный опыт по методам интенсификации процесса флотационной очистки производственных сточных вод, содержащих нефтепродукты;
- обоснованы теоретические возможности использования роторно-диспергирующего устройства в процессе получения мелкодисперсных водовоздушных смесей с повышенным газонаполнением;
- проведены экспериментальные исследования и анализ работы роторно-диспергирующего устройства, предназначенного для получения тонкодисперсных водовоздушных смесей с повышенным газонаполнением;
- проведены экспериментальные исследования и установлены особенности протекания процессов разделения водовоздушных смесей в поле действия центробежных сил и процесса реагентной флотационной очистки нефтесодержащих сточных вод в циклонном флотаторе;
- апробированы технологии флотационной очистки производственных сточных вод, содержащих нефтепродукты с использованием роторно-диспергирующего устройства в производственных масштабах;
- разработаны рекомендации по расчету и проектированию аппаратного оформления технологии флотационной очистки производственных сточных вод, содержащих нефтепродукты, с использованием роторно-диспергирующего устройства.

Диссертационная работа Петрунина А.А. написана на актуальную тему, решает важную задачу и имеет большое практическое значение.

О результатах работы автор делал доклады на конгрессах, конференциях. Материалы работы используются в учебном процессе. По теме диссертации опубликовано 15 работ, в том числе 6 статей в журналах, рекомендованных ВАК, получен патент на изобретение.

Технология флотационной очистки нефтесодержащих производственных сточных вод с использованием роторно-диспергирующего устройства была внедрена в процессе строительства локальных очистных сооружений промывных сточных вод ОАО «Пензтяжпромарматура». Ввод в эксплуатацию локальных очистных сооружений обеспечил снижение концентраций загрязняющих веществ в очищенных сточных водах: взвешенных веществ до 4,6-6,2 мг/л; нефтепродуктов до 0,9-2,5 мг/л; железа общего до 0,06-0,17 мг/л., что позволило после добавления необходимого количества реагентов повторно использовать очищенные промывные сточные воды в технологическом процессе. Суммарный годовой экономический эффект, полученный от промышленного внедрения предложенной технологии флотационной очистки промывных сточных вод, составил более 303 тыс. руб. в ценах 2015 года.

По автореферату имеются следующие замечания:

1. Было бы целесообразно указать энергозатраты предложенной установки.

Указанные замечания не снижают положительную оценку работы в целом. Работа полностью соответствует требованиям положения о порядке присуждения ученых степеней и присвоения ученых званий, а ее автор Петрунин Алексей Алексеевич заслуживает присвоения ученой степени кандидата технических наук.

Д.Т.Н.,
Заведующий кафедрой
водоснабжения и водоотведения,
ученый секретарь
ученого совета ННГАСУ

А.Л.Васильев
2.03.2016 г.

Контактные данные:

Васильев Алексей Львович,

Ученая степень доктор технических наук;

Специальность, по которой защищена докторская диссертация 05.23.04 – водоснабжение, канализация, строительные системы охраны водных ресурсов; Ученое звание доцент;

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Нижегородский государственный архитектурно-строительный университет» (ННГАСУ)

Почтовый адрес: 603950, Нижний Новгород, ул. Ильинская, 65 корп. 1;

Тел. (831) 430-84-57; 430-08-60

e-mail: k_viv@nngasu.ru